ANCIEN POUILLÉ TRANSCRIT EN 1513.

Protocolum⁽¹⁾ beneficiorum ecclesiasticorum civitatis et diocesis Meldensis, videlicet prebendarum tam cathedralium quam collegiarum, cappellaniarum et parochialium ecclesiarum, et ad cujus⁽²⁾ collationem seu presentationem dicta beneficia noscuntur⁽³⁾ ab antiquo aut quo pertinent⁽⁴⁾ et eorumdem beneficiorum taxationem antique decime.

- A Et in primo⁽⁵⁾, de beneficiis ecclesie Meldensis in qua sunt dignitates scilicet :
Decanatus, que est electiva a capitulo Meldensi et confirmativa a Sede Apostolica.
Archidiaconus Meldensis.
Archidiaconus Brie⁽⁶⁾.
Cantoria duplex.
- B Thesaurarius duplex.
Cancellaria.

Nota quod dicte dignitates non debent assequi nec obtineri, ab antiquo, sine canonicatu et prebenda dicte Meldensis ecclesie, cum quibus canonicatu et prebenda obtinentur dicte dignitates, et licet habeant dicte dignitates stallum⁽⁸⁾ in choro et locum in capitulo determinatum, tamen non admittuntur in capitulo ad capitulandum, nisi unacum dignitatibus obtineant canonicatum et prebendam, nec habent distributiones antiquas in dicta ecclesia etiam si eas obtinentes essent canonici creati.

Item episcopus Meldensis confert pleno jure omnes prebendas dicte Meldensis ecclesie, que sunt in numero, comprehensis prebendis sex cum dignitatibus predictis obtentibus, quadraginta quinque ad presens, videlicet triginta sex que sunt integre et equales, et novem semiprebende seu dimidie prebende.

D Dicuntur dimidie prebende dimidie quia, in grossis fructibus majorum et aliis certis distributionibus seu fructibus provenientibus in dicta ecclesia et capitulo, percipiunt pro media parte cum aliis prebendis integris. Sunt tamen dicte novem prebende in distributionibus manualibus et ordinariis equales. Item dictarum⁽⁹⁾ novem semiprebandarum tres sunt semiprebende, [scilicet semi-prebenda⁽³⁾]
E cum successoria annexa ac semiprebenda *cardinalis Castellioni*[s]⁽¹⁾ que dicuntur et reputantur sacerdotales.

Et est notandum quod abbas Cagiensis, magister Sancti Lazari Meldensis, fabrica ecclesie Meldensis et officium anniversariorum dicte ecclesie percipiunt singulis annis grossos fructus unius prebende integre.

(1) *Prothocolum* v. — (2) *Cives* v. — (3) *Noscitur* v. — (4) *Pertineri* v. — (5) *Dic primo* v. — (6) *Brie* v. — (7) *Statum* v. — (8) *Distatum* v. — Ces mots ont pu être suppléés, grâce au commentaire du curé Janvier.

(9) Odet de Coligny, dit le cardinal de Châtillon, revêtit la pourpre en 1533, et la présence de son nom résulte évidemment ici d'une modification faite au pouillé de 1513; c'est pourquoi nous l'imprimons en italique. D'ailleurs,

le curé Janvier, en son commentaire (p. 56), nomme ici le cardinal de Tivoli, c'est-à-dire Philippe de Luxembourg, qui porta ce titre de 1511 à 1519, date de sa mort.

Sequuntur capellanie majores et minores dicte ecclesie Meldensis ad collationem domini Meldensis episcopi existentes.

MAJORES CAPELLANIE.

- A Due capellanie ad altare Sancti Eligii.
 Capellania ad altare Beate Marie Virginis.
 Altera capellania ad altare Sanctorum Petri et Pauli et [dicitur etiam^(a)] Sancti Petri ad Vincula.
 Altera capellania ad altare Sancti Nicolai, cujus festum fit in mense Maio^{b)}.

PARVE CAPELLANIE.

- Due capellanie ad altare Sancte Trinitatis et Omnium Sanctorum.
 B Due capellanie ad altare Beate Marie Magdalenens.

IN VILLA MELDENSI.

Due capellanie domus episcopalis Meldensis, quarum una et principalior^(c) est de confratria notariorum apostolicorum Meldensium.

Capellania Sancti Lazari Meldensis.

- Item antiquitus episcopus solebat instituere in ecclesia Meldensi octo vicarios; nunc ad capitulum c solum pertinet vicarios instituere.

Sequuntur beneficia tam in ecclesia quam [in] villa Meldensi, ad capituli Meldensis presentationem^(d).

Due capellanie ad altare Sancti Blasii sen Blavi retro majus altare fundate.

Capellania ad altare Sancti Jacobi, cum vacat simpliciter, est presentanda capitulo per confratram et fratres^(e) Sancti Jacobi in dicta ecclesia.

Capellania ad altare Sanctorum Petri et Pauli apostolorum.

- D Capellania Sancti Nicolai episcopi et confessoris.

PARVE CAPELLANIE.

Due capellanie ad altare Sancti Martini, quarum una dicitur vulgariter^(f) du Petit Bussy.

Item in eodem altari est una capellania sine habitu ecclesie, de qua ab antiquo nullus fuit visus possessor.

Una capellania ad altare Sancti Sacramenti.

- E Capellania ad altare Sancti Adriani est devotionis non foundationis.

^(a) Ces deux mots, nécessaires au sens, existent dans P. — ^(b) In Meld. M; la leçon adoptée ici est justifiée par le texte de P qui porte ici : *cujus festum celebratur in mense Maio*. — ^(c) *Principaliorum M*. — ^(d) La lecture de ce mot est loin d'être assurée. — ^(e) *Confratres et fratris M*. — ^(f) *Vulgariter M*.

A Due capellanie ad altare Sanctorum ⁽¹⁾ Egidii et Lupi, quarum una dicitur vulgariter du Fidelium, que est ad collationem capituli in communi, altera cadit in turnum ad beneficia conferenda.

Due capellanie ad altare Sancti Michaelis, videlicet ejusdem Sancti Michaelis, que est in communi, et Sancti Eustachii, ad locum quo fuit ista capella Sancti Michaelis antiquitus fundata, et Sanctorum Remigii et Ludovici confessorum ⁽²⁾.

B Capella ad altare Sancti Georgii.

Capellania ad altare Sancti Fiacri est communitati magnorum capellanorum et nullius ⁽³⁾ tituli particularis.

Due capellanie ad altare Beate Catherine, videlicet una de ipsa Sancta Catherina sine habitu et distributionibus ecclesie, ad collationem episcopi Meldensis, et tenetur capellanus ⁽⁴⁾ prestare juramentum in receptione sua; altera in honore Sancte Genovefe ad collationem capituli in communi.

Due capellanie in honore Decollationis Sancti Johannis Baptiste, ad altare Beate Marie de Capite fundate, quarum una, cum vacat ⁽⁵⁾ simpliciter, est ad presentationem confratrum Sancti Jacobi in ecclesia Meldensi.

Una capellania ad altare Sancti Johannis Evangeliste.

D Una capellania ad altare Sancti Sulpitii.

Una capellania ad altare Sancti Laurentii.

Nota est capellania Beate Marie de Vitrina ⁽⁶⁾ que est devotionis tantum et non tituli.

Item est altera capellania prope fontes baptismales in honore Sancti Joannis Baptiste, que est ad dispositionem abbatis Cagiensis.

E Una capellania ad altare Sancti Dionisii.

Una capellania ad altare Sancte Marie Magdalenes, in honore Sancti Leodegarii fundata.

Undecim prebende cum presbitero parrochialis in ecclesia collegiata Sancti Sanctini in Foro Meldensi.

Ecclesia parrochialis Sancti Martini in dicto Foro Meldensi.

F In eadem ecclesia capella ⁽⁷⁾ Sancti Joannis Baptiste, ad communem presentationem decani et capituli ecclesie Meldensis, dum vacat simpliciter.

Ecclesia parrochialis Sancti Germani extra portam Cornillon.

Item notandum est quod capitulum in omnibus beneficiis suis curatis confert pleno jure et solum presentat episcopo ad curam animarum habendam, et utitur in suis litteris ad ecclesiam parrochialem : « N., cujusquidem jus conferendi seu collatio ad nos capitulum, ad vos autem reverendum patrem ⁽⁸⁾ et dominum cure animarum commissio seu institutio pertinere noscuntur et pertinent », et prout in compositionibus continetur.

Item notandum quia, sede vacante, decanus et capitulum, seu capitulum, decano absente, in omnibus parrochialibus ecclesiis ad collationem eorundem existentium, etiam committunt ⁽⁹⁾ ad curam animarum.

Admittunt predicti decanus et capitulum, seu capitulum, decano absente, permutationes parrochia-

⁽¹⁾ Sancti m. — ⁽²⁾ Confessoris m. — ⁽³⁾ Nullus m. — ⁽⁴⁾ Caplum cap^{nos} m. — ⁽⁵⁾ Vacat m. — ⁽⁶⁾ Vitrina ou Vitrima m; Janvier, en sa paraphrase et son commentaire du présent texte (p. 60), appelle cette chapellenie *Nostre-Dame-de-la-Ferricre*, — ⁽⁷⁾ Cappella m. — ⁽⁸⁾ Prend avec abréviation finale m. — ⁽⁹⁾ Committit m.

lium ecclesiarum que sunt ad collationem episcopi et ad presentationem aliorum patronorum, et illis, sede vacante ^(a), committuntur ad curam animarum.

Aliarum autem ecclesiarum parrochialium Meldensis diocesis spectat personis sequentibus dispositio seu presentatio.

NOMS MODERNES.

A	<i>Saint-Christophe, à Meaux.</i>	Primo, Sanctus Christophorus, ad presentationem prigris de Radolio.
	<i>S. Nicolas, à Sainte-Céline, dans la ville de Meaux.</i>	Ecclesia parrochialis Sancti Nicolai in prioratu Sancte Celinie, ad presentationem prioris diete [Sancte] Celinie.
	<i>Saint-Thibaud, à Meaux.</i>	Sanctus Theobaldus, ad presentationem abbatis Sancti Faronis.
	<i>Saint-Faron, au faubourg de Meaux.</i>	Due capelle Sancti Fiacri in dicta ecclesia Sancti Faronis, ad collationem abbatibus.
	<i>Saint-Remy, à Meaux.</i>	Sanctus Remigius; minister Domus Dei Meldensis est inde curatus et recipit curam animarum ab episcopo quando fit minister, et tenetur prestare juramentum in capitulo infra octo dies a die sue institutionis sive administrationis, ut in cart[ulario] continetur.
B	<i>Chage, à Meaux.</i>	In ecclesia parrochiali de Cagia abbas ipsius loci presentat episcopo religiosum unum de dicto monasterio ad curam animarum recipiendam.

Dammartin-en-Goële.

I. DECANATUS DE DOMNOMARTINO.

SEQUUNTUR PARROCHIE ET CAPELLANIE AD COLLATIONEM DOMINI EPISCOPI SPECTANTES ^(b).

NOMS MODERNES.	BENEFICIA.	NOMS MODERNES.	BENEFICIA.
<i>Le Mesnil-Amclot.</i>	Mesnilhum Domine ^(c) Ransie	<i>Messy.</i>	Messiacum.
<i>Villeuveve-sous-Dammartin.</i>	Villanova subtus Domnum ^(d) Martinum.	<i>Fresnes.</i>	Capellania de Messiacum. Fraxine.
<i>Saint-Mard.</i>	Sanctus Medardus, Tillie.	<i>Jablins; Lesches.</i>	Capellania de Fraxinis. Jabeline cum succursu de Leschiis.
<i>Thieux.</i>	Capellania dicta des Hasars infra limites [parrochie] de Thillis.	<i>Carvetin.</i>	Carnetinum ^e .
<i>Cuisy.</i>	Cuisiacum ^(e) .	<i>Chalifort.</i>	Chaliferium.
<i>Charvny.</i>	Charniacum. Capellanie de Charniaco ^(f) sunt due.	<i>Vignely.</i>	Venilliacum.
		<i>Isles-lès-Villenoy.</i>	Insule.
		<i>Précis-sur-Marne.</i>	Preciacum.
		<i>Montgé.</i>	Mons Igerii.
<i>Dammartin-en-Goële.</i>	Decanatus et prebende ecclesie collegiate Beate Marie de Domino Martino nuper fundate ^(b) , ad collationem domini episcopi, ad presentationem vero comitis de dicto Domnomartino arma et cognomen de Chabannes gerentium, et sunt unus decanus, quinque canonici, duo pueri chori et unus matricularius de fundatione ^e .		

^(a) Vacacione m. — ^(b) Cette ligne manque dans m; nous l'empruntons à p. — ^(c) Due, pour Duc, m. — ^(d) Subtis Domnum m. — ^(e) Cuisiacum m. — ^(f) Charniaco m. — ^(g) Carvetum m. — ^(h) Fandari m. — ⁽ⁱ⁾ Cet article figure dans le manuscrit entre les articles relatifs à Charvny et ceux qui ont trait à Messy.

SEQUUNTUR PARROCHIE AD PRESENTATIONEM ABBATIS SANCTI FARONIS^(a) SPECTANTES^(b).

NOMS MODERNES.	BENEFICIA.	NOMS MODERNES.	BENEFICIA.
A <i>Monthyon</i>	Mons Ionis ^c .	<i>Trilbardoul</i>	} Triabaldolium. Capella Sancti Nicasii de dicto Triabaldolio, ad collationem dicti abbatis.
<i>Neufmontiers</i>	Novum Monasterium.		
<i>Charmentray</i>	Charmentreium ^d .		

SEQUUNTUR PARROCHIE AD PRESENTATIONEM ABBATIS SANCTI MARTINI DE BOSCO, BELVACENSIS DIOCESIS, SPECTANTES^(e).

<i>Dammartin-sur-Tigeaux</i> .	Domum Martinum in Bria.	<i>Vinantes</i>	Vinantes.
<i>Monssy-le-Vieux</i>	Monciacum Vetus.	<i>Rouvers</i>	Rouvers.
E <i>Nantouillet</i>	Nanthoulletum.	<i>Longperrière</i>	Longa Pirus ^f .
<i>Saint-Mesmes</i>	Sanctus Maximus.		

AD PRESENTATIONEM PRIORIS SANCTI MARTINI DE CAMPIS PROPE PARISIUS.

<i>Maucgard</i>	Malus Respectus.	<i>Annet-sur-Marne</i>	Annetum.
-----------------------	------------------	------------------------------	----------

AD PRESENTATIONEM ABBATIS DE CAGIV.

<i>Gressy</i>	Gressiacum ^g .	<i>Saint-Saturnin; Chauconin</i>	} Sanctus Saturninus, alias prior de Chauconin.
<i>Souilly</i>	Soulliacum.		
C <i>Claye</i>	Cloia.		

AD PRESENTATIONEM PRIORIS SANGIE CELINE.

<i>Icruy</i>	Yverniacum.	<i>Le Plessis-Pomponne</i>	} Plexetum Pomponne. <i>Le Plessis-l'Évêque</i>	} Capella de Plexeto Episcopi.
<i>Villeroi</i>	Villa Regis.			
<i>Le Plessis-l'Évêque</i>	Plexetum Episcopi.			

AD PRESENTATIONEM CAPITULI PARISIENSIS.

<i>Mory</i>	Moriacum.	<i>Compans</i>	Compensum ^(h) .
-------------------	-----------	----------------------	----------------------------

AD PRESENTATIONEM ABBATISSE DE CALA⁽ⁱ⁾.

D <i>Mitry</i>	Mitriacum.
----------------------	------------

^a Une main postérieure a rayé les trois mots qui précèdent et les a remplacés par ceux-ci : et collationem episcopi. —

^(b) M ajoute ici les mots in dicto decanatu de Domino Martino que nous n'avons pas cru utile de reproduire. — ^(c) Montionis M.

— ^(d) Charmentreium M. — ^(e) M porte encore, en plus, in dicto decanatu de Domino Martino. — ^(f) Longuaprous M. — ^(g) Compensum M. — ^(h) Scala M.

⁽ⁱ⁾ M porte en marge de ce nom la note : Prioratus curatus ordinis Sancti Augustini.

NOMS MODERNES.

BENEFICIA.

AD PRESENTATIONEM ABBATIS DE JULLIACO.

A *Juilly*..... Jullicium.

AD PRESENTATIONEM ABBATIS RESBACENSIS ⁽¹⁾.

Lesches..... Leschie.

Dammartin-en-Goële... } Est etiam quedam capella de novo erecta in beneficium et fundata per Oudinum Ferri et Catherina[m] de Saint-Pol, conjuges, ad altare Sancti Jacobi in ecclesia collegiata Beate Marie de Domino Martino, ejus capelle pro prima vice pertinuit presentatio ad dictos fundatores et aliis vicibus ad decanum et canonicos, videlicet [ad] ebdomadarium magne misse. Collatio autem et omnimoda alia dispositio ad reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Meldensem pertinet.